
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19601/ΓΔα 
   Σύσταση Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων 

Φυσικών Καταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλί-

ας (ΤΑΕΦΚ-ΠΘ).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν. 867/1979 «Περί Κυρώσεως τροποποιήσεως 

και συμπληρώσεως της από 28.7.1978 Πράξεως Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις 
περιοχήν Βορείου Ελλάδας κ.λ.π. και ρυθμίσεως ετέρων 
τινών συναφών θεμάτων» (Α΄ 24).

2. Του ν. 1190/1981 «Περί κυρώσεως της από 26.3.1981 
Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σει-
σμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» 
(Α΄ 203).

3. Του άρθρου 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των 
διαδικασιών για την ανάθεση της κατασκευής των Δη-
μοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 25), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις 
θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων 
Έργων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 261).

4. Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

5. Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

6. Της παρ. 3 του άρθρου 253 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση 
της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και ανα-
πτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-
ΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133) και το γεγονός ότι από την απόφαση 
αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

9. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151) και ειδικότερα τα 
άρθρα 47, 48, 49 και 50, σε συνδυασμό με το άρθρο 14 
του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 46/2021 (Α΄ 119).

10. Του άρθρου 7 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (A΄ 130).

11. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

12. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

13. Της υπό στοιχεία ΥΠ512/10.7.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β΄ 4438)

14. Της υπό στοιχεία 14721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/
17.8.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, των Αναπληρωτών Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών 
και του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας με θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και χορή-
γηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση 
των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές: α) της 17ης 
και 18ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής, Κορινθίας της Περιφέρειας Πελο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5688

63937



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63938 Τεύχος B’ 5688/27.09.2023

ποννήσου, Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και 
Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, β) της 23ης 
Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, 
Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και γ) της 26ης Ιουλίου 
2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, Φθιώ-
τιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και Μαγνησίας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας» και

Επειδή:
• από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν αρχής γενομέ-

νης από την 4η ως την 11η Σεπτεμβρίου 2023 προκλή-
θηκαν εκτεταμένες ζημιές, σε κτήρια, σε περιοχές της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας,

• από τις πυρκαγιές του Ιουλίου 2023 προκλήθηκαν 
εκτεταμένες ζημιές, σε κτήρια, σε περιοχές της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Μαγνησίας,

• από προηγούμενες φυσικές καταστροφές στην Πε-
ριφέρεια Θεσσαλίας (Μεσογειακός Κυκλώνας «Ιανός», 
Σεισμός Μαρτίου 2021) δύναται να προκύψουν ανάγκες 
παρέμβασης και παρακολούθησης του έργου της απο-
κατάστασης,

• υπάρχει επιτακτική ανάγκη να εκτελεστούν εργασίες 
αποκατάστασης των βλαβών που προκλήθηκαν στα κτή-
ρια στις πληγείσες περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

• λόγω της έκτασης των περιοχών που έχουν πληγεί και 
της απόστασης αυτών από τις ήδη υπάρχουσες Υπηρεσί-
ες (Διευθύνσεις και Τομείς) Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών, κρίνεται απαραίτητη η σύσταση 
Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστρο-
φών πλησίον των πληγεισών περιοχών, με στόχο την 
καλύτερη και ταχύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, και

• σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου 253 του 
ν. 4555/2018 (Α΄ 133) σε συνδυασμό με το άρθρο 7 του 
π.δ. 77/2023 (A΄ 130) και το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139), σε 
περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών για την αντιμετώπιση 
επιπτώσεων από φυσικές καταστροφές, με Απόφαση 
του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, δύναται να συστήνονται Τομείς Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΤΑΕΦΚ), οι οποίοι 
λειτουργούν σε επίπεδο αυτοτελών τμημάτων, υπάγο-
νται στη Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας και διέπονται από τις διατάξεις 
του ν. 867/1979 (Α΄ 24) και του ν. 1190/1981 (Α΄ 203), 
αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΤΑΕΦΚ-
ΠΘ), με έδρα τη Λάρισα, για την υλοποίηση του έργου 
της αποκατάστασης των ζημιών σε κτήρια, οι οποίες 
προκλήθηκαν από τις πυρκαγιές του Ιουλίου 2023 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η ως την 
11η Σεπτεμβρίου 2023, σε περιοχές της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

2. Ο Τομέας Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας, με έδρα τη Λάρισα, 
λειτουργεί σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος και εντάσ-
σεται στην οργανωτική δομή της Γενικής Διεύθυνσης 

Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
(ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυ-
σικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και 
για την εξυπηρέτηση των πολιτών θα λειτουργεί ειδικά 
γραφεία υποστήριξης σε Βόλο, Καρδίτσα και Τρίκαλα, 
σε συνεννόηση με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης.

3. Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω Τομέα συνίστανται 
ενδεικτικά και όχι περιοριστικά σε:

- Έλεγχο των δικαιολογητικών που υποβάλλονται για 
τη χορήγηση στεγαστικής συνδρομής, καθώς και όλες 
οι απαιτούμενες ενέργειες για τον καθορισμό των πλη-
γέντων δικαιούχων.

- Έλεγχο και χαρακτηρισμό των κτηρίων λόγω των βλα-
βών που έχουν υποστεί από τις πυρκαγιές και τις πλημ-
μύρες, μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

- Έλεγχο των μελετών επισκευής καθώς και απαιτού-
μενες διαδικασίες για τη χορήγηση στεγαστικής συνδρο-
μής για επισκευή και τον έλεγχο της προόδου εργασιών 
επισκευής.

- Απαιτούμενες διαδικασίες για τον καθορισμό των 
δικαιούχων στεγαστικής συνδρομής για ανακατασκευή, 
αυτοστέγαση ή αποπεράτωση, την έγκριση της στεγα-
στικής συνδρομής και τη χορήγησή της καθώς και τον 
έλεγχο της προόδου εργασιών ανακατασκευής, αυτο-
στέγασης ή αποπεράτωσης.

- Απαιτούμενες διαδικασίες για τον καθορισμό των 
δικαιούχων επιδότησης ενοικίου / συγκατοίκησης για 
την κάλυψη δαπανών προσωρινής στέγασης πληγέντων 
κατοίκων.

- Πληροφόρηση των πολιτών σχετικά με όλα τα θέματα 
της αποκατάστασης των πληγέντων κτηρίων.

4. Το έργο της αποκατάστασης των πληγέντων κτη-
ρίων, από τις πλημμύρες και τις πυρκαγιές στις προα-
ναφερόμενες Περιφερειακές Ενότητες, θα εκτελείται 
υπό τις οδηγίες, τον άμεσο έλεγχο και το συντονισμό 
της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας Αποκα-
τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, η οποία διατηρεί τις αρμοδιότητες, όπως αυτές 
απορρέουν από τις ισχύουσες διατάξεις.

5. Με απόφαση του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας (αρμόδιου για θέματα απο-
κατάστασης φυσικών καταστροφών και κρατικής αρω-
γής) δύναται να καθοριστούν ειδικότερα θέματα σχετικά 
με τη διαχείριση και την εν γένει λειτουργία του Τομέα 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
της παρούσης και να ρυθμιστούν λοιπά συναφή θέματα, 
καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της.

  Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056882709230002*


		2023-09-27T23:36:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




